PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1118/2019

Concede a Medalha de Mérito em comemoração

do Dia Internacional da Mulher à Sra. Maria

Luiza Pereira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida à Sra. Maria Luiza Pereira a Medalha de Mérito

“Coracy Affonso de Castro Alves”, em comemoração do Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º A entrega da respectiva medalha far-se-á em reunião especial na

semana do dia 8 de março - Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de fevereiro de 2019.

Lásaro Borges de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Filha única de Cecilia Pereira, Maria Luiza Pereira nasceu no dia 7 de outubro

de 1975. Apaixonou-se por Regis, com quem se casou, estando juntos há mais de 20

anos. Dessa união, provieram 4 (quatro) filhos: Daniel, Gabriel, Maria e Matheus (in

memoriam).

Os vizinhos do Bairro Nossa Senhora das Graças, onde Maria Luiza viveu por

muitos anos, dizem que desconhecem alguém tão guerreira. Trabalhando desde nova,

ela fazia de tudo para não deixar nada faltar dentro de casa. Há 10 anos trabalha na casa

de Roberto Mundim e Ivone, onde é considerada da família.

Devota de Nossa Senhora Aparecida, sempre atuou na igreja católica,

principalmente na Paróquia do Rosário, colaborando com comunidade e sendo muito

querida por todos. Morada do Bairro Quebec, realizou seu sonho de casa própria ao ser

contemplada pelo Programa Minha Casa, Minha Vida.

Enfim, mulher bondosa de luta e garra, Maria Luiza sempre serviu de

inspiração para família, amigos e para aqueles que a rodeiam. Por isso, é um exemplo

para as mulheres que persistem nos seus sonhos e lutam para conquistar seu espaço no

mundo.